
 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

Ufficio Tecnico  
 

 

                                                           REG. GEN.LE n. 265                

                                                                             Del 24/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

 

N. 164 DEL  24/11/2023 
 

 

 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

NEL COMUNE DI CASTELGRANDE- FINANZIATO CON FONDI DI CUI AL PO FESR 

BASILICATA 2014-2020 AREA INTERNA MARMO PLATANO -ASSE4-AZIONE 4 C.4.1.3. 

DGRN.53/2017E DGR N.68/2021PRIMO S.A.L. A TUTTO IL 10.11.2023 .CUPB69J21001010006  

CIG96363084EC. 

 

              L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese novembre , nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 

Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

PREMESSO CHE: 

• la Regione Basilicata, con D.G.R. 53/2017 e succ. 68/2021, nell’ambito del PO FESR 

Basilicata2014-2020. ITI Area Interna MarmoPlatano –Asse4- Azione 4 C.4.1.3, ha 

ammesso a finanziamento n.27 operazioni definite come “cantierabili” nell’allegato “1” citata 

D.G.R.68/2021; 

 

• tra gli interventi finanziati è previsto, tra gli altri, l’Efficientamento dell’impianto di 

pubblica illuminazione del Comune di Castelgrande, per un importo di euro 300.000,00, 

individuato con i seguenti elementi identificativi: 

 

- Scheda intervento EN7; 

 

- Codice intervento e Titolo:EN7 

 

-Efficientamento illuminazione pubblica (Comune di Castelgrande)-Costo e copertura finanziaria: 

€300.000,00POFESR2014-2020–Asse4-Azione4C.4.1.3.(Coerente anche con l’Azione 3 - 

adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di 



Illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione 

(sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della rete) – 

dell’Asse 4 del POC Basilicata 2014-2020; 

 

- Oggetto dell'intervento: Intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica nel 

Comune di Castelgrande; 

 

-CUP:B69J21001010006; 

 

- Localizzazione Intervento:COMUNE DI CASTELGRANDE; 

 

VISTA la determinazione n.23/52del21.03.20022,con la quale è stato affidato all’Ing. 

Giuseppe Graziano, iscritto all’Albo degli Ing. Della provincia di Potenza al n.574 per un 

prezzo contrattuale di € 17.236,87 al netto del ribasso, oltre cassa, IVA esente, la 

progettazione definitiva/esecutiva,coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori per i lavori di “Efficientamento dell'impianto di 

illuminazione pubblica nel Comune di Castelgrande”nell'ambito dei fondi assegnati a 

questo comune di cui al PO FESR BASILICATA 2014-2020. ITI AREAINTERNA 

MARMO PLATANO - ASSE 4 - AZIONE 4C.4.1.3. DGR N. 53/2017 E DGR 

N.68/2021; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato, acquisito agli atti del Comune 

in data 30/05/2022 prot.n.2720 e succ.19/07/2022 prot.n.3810; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale in data 04.08.2022 n. 79, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Giuseppe Graziano,iscritto all’Albo degli 

Ing. della provincia di Potenza al n. 574, al quale era stato conferito il relativo incarico 

tecnico di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e direzione lavori per i lavori di “Efficientamento 

dell'impianto di illuminazione pubblica nel Comune di Castelgrande”, giusta 

Determinazione n. 23/52del 21.03.2022; 

 

- nel frattempo è stato pubblicato il nuovo prezziario regionale approvato dalla Regione 

Basilicata con D.G.R. n. 477 del 22 luglio 2022 - Approvazione Prezzario 2022 

aggiornamento infrannuale.; 

 

- si è proceduto all’aggiornamento del progetto, tenendo conto del suddetto 

aggiornamento infrannuale 2022 dei prezziari e fermo restando l’importo di euro 

300.000,00 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 106del04.10.2022, è stato riapprovato 

integralmente il progetto esecutivo inerente i lavori di“Efficientamento dell'impianto di 

illuminazione pubblica nel Comune di Castelgrande” redatto dal tecnico incaricato Ing. 

Giuseppe Graziano, nell’importo di euro300.000,00,di cui €245.434,42per lavori 

comprensivo degli oneri di sicurezza; 

 

- con determinazione a contrarre n.103.227del 28.10.2022e succ. n.115.242 del 

09.11.2022, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura 

negoziata ex art.36 comma 2 lettera b) del decreto L.vo18aprile 2016,n.50es.m.i.e dato 

atto che la procedura di gara sarebbe stata esperita per il tramite della Centrale Unica di 

committenza:CUC-SUA Provincia di Potenza,cui il Comune di Castelgrande ha aderito 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 11.04.2022; 



- con propria determinazione n.30.52del17.03.2023, in accoglimento della proposta di 

aggiudicazione formulata dal Presidente della CUC-SUA Provincia di Potenza, nella seduta 

di garadel01.03.2023 (verbalen.24), l’appalto dei lavori di cui trattasi è stato aggiudicato 

definitivamente, al concorrente–CGM SRL UNIPERSONALE con sede in VIA DELLE 

MAGNOLIE, n. 1 Atella (PZ) / P.IVA 01732740764, con il ribasso del 19,199 % 

(diconsidiciannove-virgola-centonovantanove-percento), per il prezzo netto di € 

194.432,66,oltre €4.802,92 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto 

per un importo contrattuale al netto del ribasso di €199.235,58; 

 

-con la predetta impresa è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep.n°1183 in 

data16.05.2023; 

 

VISTA  la determinazione in data 26.09.2023 n. 128.207 con la è stato autorizzato il sub appalto 

a favore dell’impresa ES SRL con sede legale in Via Maratea, 11 - 85020 ATELLA (PZ), 

P.IVA02034970760,peri lavori di “Efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica nel 

Comune di Castelgrande,per un importo pari a € 95.0000,00 di cui € 2.290,00 per oneri della 

sicurezza,oltre IVA di legge; 

 

tali lavori consistono, principalmente in: 

• sostituzione e/o relamping di apparecchi di illuminazione; 

• installazione pali e/o mensole; 

• sostituzione ed installazione quadri con telecontrollo. 

 

CONSIDERATO che i lavori sono in fase di avanzata esecuzione; 

VISTI gli atti relativi al PRIMO S.A.L. a tutto il 10.11.2023 per l’importo complessivo lordo di euro 

97.960, 43 comprensivo di euro 1.916,99, ed al netto del ribasso d’asta del 19,1995, di euro 79.521, 05 

– comprensivo degli oneri di sicurezza , ed il certificato di pagamento n. 1 dell’importo, al netto del 

ribasso d’asta, di euro 79.123, 45, comprensivo di oneri di sicurezza per euro 1.916, 99; 

VISTA la fattura in data 15.11.2023 n. 39/2023 emessa dalla impresa esecutrice 

CGMSRLUNIPERSONALE P.IVA 01732740764,  per l’importo di euro 79.123, 45, oltre IVA per 

euro 7.912, 34, per un totale di euro  87.035, 80; 

VISTO il decreto del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DECRETO 7 

marzo 2018 , n. 49  Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

VISTO D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

1.Il presente provvedimento è adottato con riferimento all'intervento di seguito individuato: 

 

INTERVENTO 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL' IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL 

COMUNE DI CASTELGRANDE- FINANZIATO CON FONDI DI CUI AL PO FESR 



BASILICATA 2014-2020 AREA INTERNA MARMO PLATANO-ASSE4-AZIONE 

4C.4.1.3.DGRN.53/2017 E DGR N.68/2021–PRIMO S.A.L. A TUTTO IL 10.11.2023 .CUP 

B69J21001010006 – CIG 96363084EC. 

 

 

2.DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 

interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3.DI APPROVARE gli atti relativi al PRIMO SAL dei lavori di LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO DELL' IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE 

DI CASTELGRANDE- FINANZIATO CON FONDI DI CUI AL PO FESR BASILICATA 2014-

2020 AREA INTERNA MARMO PLATANO-ASSE4-AZIONE 4C.4.1.3.DGRN.53/2017 E 

DGR N.68/2021–PRIMO S.A.L. A TUTTO IL 10.11.2023 .CUP B69J21001010006 – CIG 

96363084EC, redatti dal direttore dei lavori Ing. Giuseppe Graziano , acquisiti al protocollo n. 6470 

del 16.11.2023 dell’importo per l’importo complessivo lordo di euro 97.960, 43 comprensivo di euro 

1.916,99, ed al netto del ribasso d’asta del 19,199%, di euro 79.521, 05 – comprensivo degli oneri di 

sicurezza -  ed il certificato di pagamento n. 1 dell’importo, al netto del ribasso d’asta, di euro 

79.123,45, comprensivo di oneri di sicurezza per euro 1.916, 99,  eseguiti dall’impresa CGM SRL 

unipersonale ,C.F.eP.IVA01732740764; 

 

4.DI LIQUIDARE all’ impresa CGM SRL unipersonale ,C.F.eP.IVA01732740764, la somma di 

euro 79.123, 45 oltre IVA al 10 % per euro 7.912, 34, per un ammontare complessivo di euro 87.035, 

80 come da certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 15.11.2023; 

 

5.DI DARE ATTO, altresì, che la spesa consequenziale grava sui fondi assegnati a questo Comune 

per un importo di euro 300.000,00, di cui al PO FESR 2014-2020 – Asse 4 - Azione 4C.4.1.3. ed 

iscritti al seguente capitolo di bilancio 

 

MISSIONE PROGRAMMA CAPITOLO PIANO DEI 
CONTI 

ESIGIBILITA’ IMPORTO 

10 5 208201061 2.02.01.09.1012 Anno 2023 € 300.000,00 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 24/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE

Pareri

134

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI
CASTELGRANDE- FINANZIATO CON FONDI DI CUI AL PO FESR BASILICATA 2014-2020 AREA
INTERNA MARMO PLATANO -ASSE4-AZIONE 4 C.4.1.3. DGRN.53/2017E DGR N.68/2021PRIMO
S.A.L. A TUTTO IL 10.11.2023 .CUPB69J21001010006  CIG96363084EC.

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2023Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Gaia Capezio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 24/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 24/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  24/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


